
چكيده:   

ë تابستان ë 1403 سال بیست‌ویکم ë شمارة پیاپی ë 63 شمارة 2

27

2

‌  دکتر یوسف خیری‌       1  صبا کلاهی‌حامد‌       2  ملیحه پورعلی‌وکیلی میاندوآب‌       3  دکتر بهزاد شالچی4

با توجه به آثار مخرب و رو به رشــد اعتیاد به اینترنــت در جوامع امروزی، پژوهش حاضر 
با‌هدف بررسی ارتباط باورهای فراشناختی و امنیت هیجانی با اعتیاد به اینترنت در نوجوانان 
 دختر انجام گرفته اســت. روش تحقیق در این پژوهش توصیفی و از نوع همبستگی بود.
جامعه آماری پژوهش، دانش‌آموزان دختر دورۀ متوسطه دوم شهر تبریز ‌در سال ‌تحصیلی 
96-1395 بودنــد که از میان آنان 252 نفر به روش نمونه‌گیری خوشــه‌ای چند مرحله‌ای 
انتخاب شــدند و پرسشنامه اصلاح شده فراشناخت براي نوجوانان )MCQ-A(، ابزار تعلق 
و امنیت هیجانی )BEST( و پرسشــنامه اعتياد به اينترنت يانگ)IAT( را تکمیل کردند. 
بر‌اساس ضرایب همبســتگي پیرسون، میان نمره‌ کل‌ فراشناخت و دو زیرمقیاس‌ آن یعنی‌ 
باورهایی در‌مورد غیــر قابل کنترل بودن و خطرناک بــودن،  و باورهایی در مورد کفایت 
شناختی با اعتیاد به اینترنت رابطۀ معنادار و مثبت )p > 0/01( و میان نمره کل امنیت هیجانی 
و دو زیرمقیــاس آن یعنی ایمنی و تعلق )p > 0/01( رابطه معنادار و منفی وجود دارد. نتايج 
تحليل رگرسيون نیز نشان داد که باورهایی در مورد غیر‌قابل‌کنترل بودن و خطرناک بودن، 
می‌تواند اعتیاد به اینترنت را به‌صورت معنــادار و مثبت و ایمنی به‌صورت معنادار و منفی 
 تبییــن و پیش‌بینی کنند.  با توجه به نتایج پژوهش و بــه منظور کاهش گرایش نوجوانان
به اســتفاده از اینترنت می‌توان به تغییر باورهاي فراشناختی مختل و آموزش کارکردهاي 
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ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی ë 63 سال بیست‌و‌یکم ë ‌تابستان1403

 مقدمه
اینترنت یکی از نوآوریهای مهم و با ارزش قرن بیستم )گو2012،1( و همچنین یکی از تأثیرگذارترین 
اشــکال رسانه‌های جمعی است که سبب تغییرات اساسی در رفتار افرادی شده است که زمان زیادی را 
طریق آن صرف مطالعه، یادگیری، برقراری رابطه برخط )آنلاین( و سرگرمی می‌کنند )لی2 و همکاران،  از‌
2015؛ والاس2014،3(. پژوهشــها نشــان مي‌دهند که امروزه شمار بســیاری از كودكان و نوجوانان از 
اينترنت اســتفاده ميك‌نند. نوجوانان از اینترنت برای برقراری ارتباط، آموزش و ســرگرمی )اسدزاده و 
همکاران،2022؛ اســدزاده و همکاران،2024؛ کســل4 و همکاران،2021( بهــره می‌گیرند. در حالی‌که 
 بیشتر آنها بدون مشکل قابل‌توجهی از اینترنت استفاده می‌کنند، برخی دیگر روشهای ناکارآمد استفاده

از آن را گزارش می‌کنند )دورکی5و همکاران،2012(. کاربرانی که به‌صورت ناکارآمد از اینترنت استفاده 
می‌کنند، الگوی اعتیاد مانند استفاده از اینترنت را نشان می‌دهند )لام و پنگ2010،6(. اعتیاد به اینترنت 
 شبیه اختلال کنترل تکانه است که به‌صورت اشتغال ذهنی مفرط و کنترل‌نشده و تمایلات یا رفتارهایی

در زمینه استفاده از اینترنت مشخص می‌شود و به اختلال یا ناراحتی می‌انجامد )شالچی و کلاهی‌حامد، 
1397(. مفهوم اعتیاد به اینترنت را که از رفتارهای اعتیادی به‌شمار می‌رود، نخستین بار پژوهشگرانی 
ســاعت از بیست‌  چون کیمبرلــی یانگ7 )1998( به‌کار برده‌اند و به معنای اســتفاده از اینترنت بیش‌

در طول هفته اســت. شایان ذکر اســت که نوجوانان به دلیل ساختار فکری خاص، یکی از بحرانی‌ترین 
مراحل زندگی را می‌گذرانند )شــالچی و همکاران، 1396( و بــه ویژگیهای خاص جهان و پدیده‌هایی 
 که بالقوه خطرناک هســتند تمایل زیادی نشــان می‌دهند )قائمی و همکاران، 2024(، از این‌رو بیشتر

اعتیاد به اینترنت نقش دارند  در معرض آسیبهای ناشی از اعتیاد به اینترنت قرار دارند. عوامل گوناگون در‌
که در این میان تأثير عوامل شــناختي را در تظاهر رفتارهای عادتی نمي‌توان ناديده گرفت. كيي از اين 

متغيرهاي شناختي، باورهای فراشناختی مختل است.
فراشــناخت به دانش افراد در مورد فرایندهای شــناختی خود اشاره دارد و شامل راهبردهایی مثل 
ارزیابی، نظارت و کنترل شناختی می‌شود که افراد برای کنترل هدف و فعالیتهای شناختی و اطمینان 
نقل از ریوم9و همکاران،2017(. اکثر نظریه‌پردازان  از برآورده شدن آنها به‌کارمی‌برند )فلاول8، 1979؛ به‌
از اطلاعاتی که افراد  بین دو جنبه فراشــناخت تمایز قائل شده‌اند: دانش فراشــناختی که عبارت است‌

1. Gu
2. Lee
3. Wallace
4. Casale
5. Durkee
6. Lam & Peng
7. Kimberly Young
8. Flavell 
9. Ryum
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در مورد شــناخت خود درباره عوامل و راهبردهای یادگیری مرتبط با تكلیف دارند و تنظیم فراشناختی 
 که به انواع اعمال اجرایی مانند توجه، بازبینی، برنامه‌ریزی و شناســایی خطاها در عملكرد اشاره دارد و

بر فعالیتهای شناختی اثر می‌گذارد. یكی از رویكردهایی که در اختلالات روانی از جمله اعتیاد نقش دارد، 
مدل فراشناختی ولز است )ولز و کارت رایت - هاتون1، 2004؛ شالچی و پرنیان‌خوی، 2019(. فراشناخت 
در آماده‌ســازی افراد برای رشد الگوهای پاسخ به افکار و حالات درونی نقش اساسی دارد. این الگوهای 
پاســخ می‌تواند شامل توجه شــدید معطوف به خود، الگوهای تفکر جایگزین، اجتناب، فرونشانی فکر و 
رفتارهای ناسازگار باشد که اعتیاد به اینترنت نیز می‌تواند یکی از این رفتارهای ناسازگارانه باشد كه افراد 
براي مقابله با هيجانهاي منفي خـود بـهك‌ـار مي‌برند )ظفرپناهی،1389(. ديويس2)2001( در مطالعـه‌اي 
 بر‌اساس الگوي شناخت درماني بـــك، نقـش بـالقوه شـناخت را در رشـد و تـداوم اسـتفاده آسـيب‌زا

از اينترنـت روشـن سـاخته است )به نقل از ظفرپناهی، 1389(. پژوهشهای جديـدتر به مسیری دیگر 
از مطالعات نظري گام نهاده‌اند كـه بـر نقش هسته‌اي فراشناخت در رشد و بقاي اخـتلالات رواني تأيكد 
دارند. در مدل فراشــناختی، کنترل توجه و تنظیم تفکر بیــش از حد مانند نگرانی، مهم‌ترین عاملهای 
آسیب‌شناسی است و این فرایندها به‌طور مستقیم با باورهای فراشناختی مختل مرتبط می‌شوند )ولز و 
متیوز، 1996؛ به نقل از نوردال و ولز3 ،2017(. نتایج تحقیقات نیز نشان می‌دهند که افراد مبتلا به اعتیاد 
اینترنت باورهای فراشــناختی مختلی دارند )محمدخانی و ظفرپناهی،1390؛ بیدی و همکاران،2012؛ 
مســگرانی و همکاران، 2013؛ مصلی‌نژاد و قبادی‌فر، 2013؛ نوری‌پور و همکاران، 2023(. این باورهاي 
فراشــناختي در چنين افرادي مهارتهای مقابله‌ای را تضعیف می‌کنند و ســبب استفاده از راهبردهاي 
مقابله‌اي غير مفید و ناســازگار مي‌شــوند که در پی آن باورهای غیرمنطقی و رفتارهای ناکارآمد شکل 
می‌گیرند و این یک علت مبنایی و کافی برای مشــکلات اســتفاده از اینترنت است و باعث می‌شود فرد 
اینترنت داشته باشد که این امر زمینه‌ساز گرایش به استفاده مفرط از اینترنت و  نگاهی مثبت و ابزاري به‌
 اعتیاد به آن می‌شود )عبدل‌پور و همکاران، 1398(. همچنین نتایج پژوهش کازلی4 و همکاران )2021(

نشــان داده که فراشناختهای منفی با بازی برخط مشکل‌ســاز و اعتیاد به اینترنت مرتبط است. کازلی 
و همــکاران )2021( در پژوهش خود خاطر نشــان کردند که عدم وجــود مطالعات طولی مانع از ارائه 
پاسخهای قطعی در مورد نقش فراشناختها در اعتیادهای فناورانه است، اما مداخلاتی که فراشناختها را 
هدف قرار می‌دهند، می‌توانند برای افرادی که اعتیادهای فناورانه دارند مفید باشد. یافته‌های بالیکچی5 
استفاده مشکل‌ساز شبکه‌های  و همکاران )2020( نشان داده که باورهای فراشناختی ناکارآمد مرتبط با‌

1. Wells & Cartwright-Hatton
2. Davies
3. Nordahl & Wells
4. Caselli
5. Balıkçı
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اجتماعی در میان بزرگســالان جوان اســت. یافته‌های اونال آیدین1 و همکاران )2020( نشان داده که 
فرایند‌های شناختی ناسازگار با استفاده مشکل‌ساز شبکه‌های اجتماعی میان نوجوانان دارای علائم بلوغ 
دیررس مرتبط‌اند. هامونیر و وارســکون2)2018( نشان دادند که فراشناختهای عمومی )به عنوان مثال، 
 باورهــای مثبت در مورد نگرانی و باورهای منفی در مورد افکار مربوط به غیرقابل‌کنترل بودن و خطر(

با اعتیاد به اینترنت و بازیهای برخط مشکل‌ساز مرتبط‌اند. 
بر‌اساس نتایج پژوهشها، نگرش والدین، روابط خانوادگی و انسجام خانواده با اعتیاد به اینترنت رابطه 
منفی دارد )کو3 و همکاران، 2007؛ پارک4 و همکاران، 2008(. به نظر می‌رسد خانواده‌هایی که کارکرد 
مناســب دارند شرایط و محیطی امن را براي فرزندان فراهم می‌سازند. در این راستا دیویس و کامینگز5 
)1994، به نقل از بروک و کاچانســکا6، 2016( در نظریــه امنیت هیجانی، ضمن پذیرش اصول نظریه 
نظامهای خانواده و نظریه دلبستگی بالبی )1969(، بر نیاز کودک برای حفظ احساس ایمنی در رابطه میان 
 کودک و والدین تأکید می‌کنند و ایمنی را نیازی در سایر بافتهای خانواده ازجمله در رابطه میان والدین
در نظر می‌گیرند. در این نظریه متغیر امنیت هیجانی به عنوان متغیر واسطه‌اي میان تعارض والدین و تأثیر 
خانواده بر مشکلات رفتاري فرزندان مطرح می‌شود. به اعتقاد دیویس و کامینگز امنیت هیجانی عبارت 
اســت از ارزیابی ایمن، مثبت و پایدار کودکان از روابط خانواده در صورت بروز هرگونه رویداد استرس‌زا 
مانند تعارض زناشویی و کشمکشهای خانوادگی. در این نظریه با افزایش تعارضات والدین و مشکلاتشان 
با فرزند، امنیت هیجانی وي کاهش می‌یابد و از این طریق مشکلات انطباقی فرد تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد 
)کامینگز و دیویس،2010(. بر‌اساس این نظریه هنگامی‌که احساس ایمنی در نتیجه مشکلات با والدین 
و خانواده از دســت می‌رود، تلاش براي بازگشت امنیت هیجانی در بلندمدت سبب ناسازگاري و ایجاد 
مشــکلات و اختلالات درونی یا مشــکلات بیرونی در کودک و نوجوان می‌شــود )کامینگز و همکاران، 
2009(. این اختلالات می‌توانند جنبه‌های گوناگــون زندگی نوجوانان و خانواده‌های آنان را تحت‌تأثیر 
قرار دهند و تا بزرگســالی ادامه یابند )آذرمهر و همکاران،2020(. در چنین خانواده‌های نامنسجمی که 
ســازش‌پذیري پایینی دارند، روابط بر‌اســاس تعامل و رفتارهاي سالم بنا نمی‌شود، کودك و نوجوان در 
مواقع مشکلات مورد حمایت قرار نمی‌گیرند و احساس طردشدگی بیشتری می‌کند. بنابراین فرد، خانواده 
خود را ناامن تصور می‌کند و با توجه به نظریه امنیت هیجانی احساس خطر بیشتری می‌نماید )رستمی و 
همکاران، 2009(. در چنین شرایطی به نظر می‌رسد که خلأ عاطفی و عدم احساس ایمنی نوجوان سبب 
و‌جوي عاطفه و امنیت در محیطهای مجازي می‌شود. در این راستا مطالعات نشان داده که میان  جست‌

1. Ünal-Aydın
2. Hamonniere & Varescon
3. Ko
4. Park
5. Cummings
6. Brock &  Kochanska
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خلأهاي عاطفی در محیط خانواده و گرایش به چت‌رومها، رابطه وجود دارد چراکه موقعیتهای استرس‌زای 
نفس پایین، احســاس حقارت و خشــم سرکوب‌شده را  خانوادگی می‌تواند هیجانهای منفی مثل عزت‌

در نوجوانــان ایجاد کند. از آنجایــی که اینترنت موقعیتی فراهم می‌کند تا افــراد حمایت اجتماعی را 
به‌دست آورند، نوجوانان انرژی‌شان را تغییر جهت داده و بر اینترنت متمرکز می‌شوند، بنابراین نوجوانان 
به ارتباط ســطحی و امن در فضای ســایبری روی می‌آورند. آنها به‌طور منظم به قطع تماس با محیط 
اعضاي خانواده و دوستان، زمان  اجتماعی خود تمایل نشان می‌دهند و با محدود ساختن تماس و تعامل با‌
بیشتري را به استفاده از اینترنت  اختصاص می‌دهند. بنابراین از فضای سایبری به‌مثابه راهی برای فرار 
از رویدادها و خاطرات ناخوشایند استفاده می‌کنند تا هیجان منفی خود را مدیریت کنند )گو، 2012(. 
در زمینۀ امنیت هیجانی و اعتیاد به اینترنت پیشــینۀ کافی در دســترس نبود، اما پژوهشــهایی 
موضوعات مشابه و نزدیک صورت گرفته بود. نتایج پژوهش وانگ1 و همکاران )2024( نشان داده است  با‌
که محیط خانواده و مســائل رفتار عاطفی نوجوانان رابطه غیرمستقیمی در رابطه میان اضطراب والدین 
و اعتیاد به اینترنت دارند. میلوسلاوســکا2 و همکاران )2023( ادعا کرده‌اند که در گروه نوجوانان دارای 
رفتار اعتیادی به اینترنت، با افزایش شدت موانع عاطفی در ارتباطات میان - فردی، نشانه‌هایی از اعتیاد 
به اینترنت مانند »ناتوانی در کنترل هیجانات«، »علائم اجباری«، »علائم ترک«، »بیان ناکافی عواطف«، 
»غلبه احساســات منفی« و »عدم تمایل به نزدیک شــدن به افراد« تشــدید می‌شود.  تجزیه و تحلیل 
عاطفی رابطه میان اعتیاد  میانجیگری در پژوهش فو3 و همکاران )2022( نشــان داده اســت که ثبات‌

به اینترنت و پریشانی هیجانی را واسطه می‌کند. در نتیجه افرادی که از ثبات هیجانی بالاتری برخوردارند، 
به دلیل کم بســامد بودن پریشانی هیجانی، اعتیاد به اینترنت کمتری را بروز می‌دهند. بر‌اساس تئوری 
امنی  امنیت هیجانی و مدل دیاتز - استرس، نتایج مطالعه ژو4 و همکاران )2017( نشان داده است که نا

عاطفی رابطه میان تعارض میان والدین و اعتیاد به اینترنت نوجوانان را واسطه می‌کند.
ارتباط اعتیاد به اینترنت با باورهای فراشناختی و متغیرهای مرتبط با امنیت هیجانی در پژوهشهای 
پیشین اثبات شده است. با این همه در اکثر این پژوهشها معتادان هر دو جنس در نظر گرفته شده‌اند و 
پژوهش مستندی در زمینۀ بررسی وضعيت کاربران معتاد مؤنث به‌دست نیامده است.  با توجه به اينکه 
در سالهای اخير در کشور ما دختران به علم‌آموزی و نیز استفاده از فناوری گرايش بسیار نشان داده‌اند، 
اعتياد به اينترنت می‌تواند به‌مثابه کي آسيب بالقوه برای آنان مطرح باشد. با توجه به مطالب گفته شده 
در این پژوهش سعی شده است که رابطه میان فراشناخت و امنیت هیجانی با اعتیاد به اینترنت در میان 

رابطه‌ای میان آنها وجود دارد؟ نوجوانان بررسی شود که آیا‌

1. Wang 
2. Myloslavska
3. Fu
4. Zhou 
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 روش تحقیق
روش تحقیق در این پژوهش توصیفی و از نوع همبستگی بود. جامعه آماری دانش‌آموزان دختر دوره 
متوسطه دوم شهر تبریز در سال تحصیلی 96-1395 بودند که از میان آنان 252 نفر به روش نمونه‌گیری 
خوشه‌ای چند مرحله‌ای انتخاب شدند. شیوه انتخاب نمونه به این صورت بود که از میان نواحی پنجگانه 
آموزش و پرورش تبریز، نواحی یک و سه به‌صورت تصادفی انتخاب شدند و از این دو ناحیه چهار مدرسه 
و از هر مدرسه سه کلاس انتخاب و پرسشنامه‌ها میان دانش‌آموزان توزیع شدند. برای گردآوری داده‌ها 

از پرسشنامه‌های زیر استفاده شده است:
1. پرسشنامه اصلاح شده فراشناخت براي نوجوانان )MCQ-A(1: اين آزمون يك پرسشنامه 30 
سؤالي است كه به منظور سنجش ابعاد باورهاي فراشناختي در نوجوانان توسط کارت رایت - هاتون و 
همکاران)2004( ساخته شده است. MCQ-A از روي فرم 30 سؤالي بزرگسالان اصلاح شده است 
كه خود اين پرسشــنامه از روي نسخه اصلي 65 سؤالي فراشناخت به‌دست آمده است. اين آزمون 
پنج خرده‌مقياس از باورهاي مرتبط با فكر كردن و فرايند افكار )1. باورهاي مثبت در مورد نگرانی؛ 
2. باورهایی در مورد غیرقابل کنترل بودن و خطرناک بودن؛ 3. باورهایی در مورد کفایت شناختی؛ 
4. باورهای منفی کلی شامل مسئولیت‌پذیری، خرافات و تنبیه و 5 . خودآگاهي شناختی( را اندازه 
مي‌گيرد. از افراد خواسته مي‌شود ميزان موافقت خود را با هر آيتم روي يك مقياس چهار درجه‌اي 
 از »موافق نيستم =1« تا »كاملًا موافقم=4«، گزارش دهند. کارت رایت - هاتون و همکاران )2004(
 ضريــب آلفــاي كرونباخ را براي عامل كلي 0/91 و براي خرده‌مقیاســها در دامنــه 0/66 تا 0/88
 ذکر کرده‌اند. در پژوهش خرم‌دل و همکاران)1391( نتايج تحليل پايايي همساني دروني، ضريب آلفا را

براي عامل كلي 0/79 و براي خرده‌مقياسهاي آن در دامنه 0/70 تا 0/77 نشان داده است.
2. ابزار تعلق و امنیت هیجانی)BEST(2: این پرسشــنامه را در ســال 2007 خدمات خانواده 
کیســی3 در ایالات متحده آمریکا به منظور ارزیابی امنیت هیجانی در نوجوانان ســاخته اســت. 
پرسشــنامه شــامل 25 ماده و دو عامل اســت که روی عامل اول )ایمنی( 13 ماده و روی عامل 
دوم )تعلق( 12 ماده قرار گرفته اســت. از میان 25 ســؤال 22 سؤال را همه آزمودنیها و 3 سؤال 
را آزمودنیهایی پاسخ می‌دهند که خواهر یا برادر دارند. مقیاس ارزیابی به شیوه لیکرت است و از 
)5( دامنه دارد. در این پرسشنامه هرچه نمره آزمودنی بالاتر باشد  )1( تا کاملًا مخالفم‌ کاملًا موافقم‌
نشــانگر ناامنی هیجانی بیشتر نوجوان است. این مقیاس را در ایران شادایی و همکاران )1394( 
آمده است.  هنجاریابی کرده‌اند و آلفای‌کرونباخ 0/87 برای 22 گویه و 0/89 برای 25 گویه به‌دست‌

1. Meta-Cognitions Questionnaire – Adolescent Version
2. Belonging and Emotional Security Tool (BEST)
3. Casey Family Services
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همچنین بار عاملی پرسشــنامه برای همة آزمودنیها بیشتر از 0/2 بود که از نظر آماری معنادار و 
گویای آن است که این پرسشنامه سطح بسیار خوبی از همسانی درونی و پایایی را دارد.

 3. پرسشنامه اعتياد به اينترنت يانگ)IAT(: این پرسشنامه را در سال 1998 يانگ در 20 عبارت
 طراحــي و با اســتفاده از مقياس پنج‌گزینه‌ای لكيرت )به‌ندرت = 1، گاهــي اوقات = 2، اغلب = 3،
بيشــتر اوقات = 4 و هميشه = 5( ارزيابي کرده اســت. حداقل نمره كسب شده از اين مقياس 20 
و حداكثر نمره 100 اســت که نمره 39-20 کاربر طبیعی، نمره 69 -‌40 کاربر اعتیاد به اینترنت 
خفیف و نمره 100-70  کاربر اعتیاد به اینترنت شدید تفسیر می‌شود. این پرسشنامه استاندارد 
است و روایی و پایایی آن در مطالعات یانگ با آلفای‌کرونباخ0/90 گزارش شده است. نسخه فارسی 
استفاده قرار‌گرفته و قاسم‌زاده و همکاران )2007( روایی و پایایی آن  این مقیاس در ایران نیز مورد‌
را با آلفای‌کرونباخ 0/88 تأیید کرده‌اند. ناســتی‌زاده )1388( نیز پایایی این پرسشنامه را بر‌اساس 
ضریب آلفای‌کرونباخ 0/81 گزارش کرده اســت. همچنین علوی و همکاران)2010( به بررســی 
ویژگیهای روانسنجی این پرسشنامه پرداخته و نشان داده‌اند که روایی همگرای آن 0/50، پایایی 
ازطریق بازآزمایی r = 0/82، همسانی درونی α = 0/88  و اعتبار درونی )تنصیف( r = 0/72  به‌دست 

آمده است که پذیرفتنی بود. همچنین حساسیت1 این آزمون 0/80 و ویژگی2 آن 0/78 بود.

 یافته‌ها
 میانگین، انحراف اســتاندارد و ماتریس همبستگی متغیرهای فراشناخت و امنیت هیجانی با اعتیاد

به اینترنت در جدول شماره یک آمده است.

 جدول 1.   میانگین، انحراف استاندارد و ماتریس همبستگی متغیرهای فراشناخت و امنیت هیجانی با اعتیاد به اینترنت                                                                                                                                  

12345678متغیر

-باورهاي مثبت در مورد نگرانی1.

-*0/13باورهایی در مورد غیر قابل کنترل بودن 2.

-**0/37**0/18باورهایی در مورد کفایت شناختی3.

-**0/29**0/47**0/22باورهای منفی کلی4.

-*0/14**0/18-0/090/08خودآگاهي شناختی5.

-0/10-0/11**0/23*0/030/16تعلق6.

1. Sensitivity
2. Specificity
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12345678متغیر

-**0/71*0/12-**0/17**0/29**0/100/17ایمنی7.

-**0/34**0/100/28-0/05**0/18**0/090/25اعتیاد به اینترنت8.

1/982/511/872/352/741/851/622/05میانگین

0/670/680/620/740/570/540/710/81انحراف استاندارد

*P < 0‌/05     **P < 0‌/01

بر‌اســاس نتایج ‌جدول شماره 1 از میان پنج  خرده‌مقیاس فراشناخت صرفاً دو زیرمقیاس ‌آن یعنی‌ 
باورهایــی در مورد غیر قابل کنترل بودن و خطرناک بــودن )r =0/25 ، p >0/01( و باورهایی در مورد 
کفایت شناختی )r =0/18 ، p >0/01( با اعتیاد به اینترنت رابطه معنادار و مثبت دارند. همچنین نتایج 
جدول فوق نشــان می‌دهد که هر دو خرده‌مقیاس امنیت هیجانی یعنی ایمنی )r =0/34 ، p >0/01( و 

تعلق )r =0/28 ، p >0/01(  با اعتیاد به اینترنت رابطه معنادار و مثبت دارند.
نتایج تحلیل رگرســیون چندگانه برای پیش‌بینی میزان اعتیاد به اینترنت بر‌اساس ابعاد فراشناخت 

در جدول شماره 2 آمده است.

 جدول 2.   خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون با روش همزمان برای پیش بینی میزان اعتیاد به اینترنت بر‌اساس ابعاد فراشناخت                                                                                                                                  

مجموع مدل
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
خطای FP valueR2Rمجذورات

استاندارد

6358/3551271/6725/2570/0000/090/3115/5525رگرسیون

59502/60246241/881باقیمانده

مدل
ضرایب استانداردضرایب غیر استاندارد

T valueP value
Bخطای استاندارد مقدارβ

4/680/000-31/266/67مقدار ثابت

0/310/250/071/250/21باورهاي مثبت در مورد نگرانی

باورهایی در مورد غیر‌قابل کنترل 
بودن و خطرناک بودن

1/320/340/273/860/000

0/300/290/071/030/30باورهایی در مورد کفایت شناختی 

1/510/13-10/-0/580/38-باورهای منفی کلی

1/690/09-0/10-0/510/30-خودآگاهي شناختی

 جدول 1.   )ادامه( 
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)P >0/0001و F = 5/257( نتایج جدول شماره 2 نشان می‌دهد که آزمون تحلیل واریانس معنادار است 
و ابعاد فراشناخت با‌ضریب همبستگی چندگانه 0/31 توانستند تا حدود 0/09 تغییرات مربوط به اعتیاد 
به اینترنت را تبیین و پیش‌بینی کنند. ضرایب رگرسیون محاسبه شده نیز نشان می‌دهد که بعد باورهایی 
در مورد غیر‌قابل‌کنترل بودن و خطرناک بودن )t = 3/86 ، β = 0/27( می‌تواند تغییرات اعتیاد به اینترنت 

را به‌صورت معنادار و مثبت تبیین و پیش‌بینی کند.
نتایــج تحلیل رگرســیون چندگانه برای پیش‌بینی میزان اعتیاد به اینترنت بر‌اســاس ابعاد امنیت 

هیجانی در جدول شماره 3  آمده است.

 جدول 3.   خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون با روش همزمان برای پیش بینی میزان اعتیاد به اینترنت  بر‌اساس ابعاد امنیت هیجانی                                                                                                                                  

مجموع مدل
مجذورات

درجه 
آزادی

میانگین 
FP valueR2Rمجذورات

خطای 
استاندارد

7696/3223848/1616/470/0000/110/3415/2837رگرسیون

58164/64249233/593باقیمانده

مدل
ضرایب استانداردضرایب غیر استاندارد

T valueP value
Bخطای استاندارد مقدارβ

10/970/000-73/376/68مقدار ثابت

4/890/000-0/35-0/590/12-ایمنی

0/030/140/010/220/82تعلق

)p >0/0001و F =16/47( نتایج جدول فوق نشان می‌دهد که آزمون تحلیل واریانس معنادار است 
و ابعاد امنیت هیجانی با‌ضریب همبســتگی چندگانه 0/34 توانستند تا حدود 0/11 تغییرات مربوط به 
 اعتیاد به اینترنت را تبیین و پیش‌بینی کنند. ضرایب رگرســیون محاســبه شده نیز نشان می‌دهد که

بعد ایمنی )t = -4/89 ، β = -0/35( می‌تواند تغییرات اعتیاد به اینترنت را به‌صورت معنادار و منفی تبیین 
و پیش‌بینی کند.

 بحث و نتیجه‌گیری‌ ...........................................................................................
نتایــج پژوهش نشــان داد که میان نمره کل فراشــناخت و دو زیرمقیاس آن یعنی باورهایی 
 در مورد غیر‌قابل‌کنترل بودن و خـــطرناک بـودن و باورهـایی در مورد کفایت شناختی با اعتیاد

به اینترنت رابطه معنادار و مثبت وجود دارد و باورهایی در مورد غیر‌قابل‌کنترل بودن و خطرناک 
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بودن می‌تواند تغییرات اعتیاد به اینترنت را به‌صورت معنادار و مثبت تبیین و پیش‌بینی کند. نتایج 
پژوهــش محمدخانی و ظفرپناهی )1390( و بیدی و همکاران )2012( نیز نشــان داد که میان 
همه ابعاد باورهای فراشــناختی و استفاده آســیب‌زا از اینترنت همبستگی مثبت و معنادار وجود 
دارد. همچنین نتایج پژوهش حاضر همسوســت با یافته‌های کازلی و همکاران )2021(، بالیکچی 
و همکاران )2020(، اونال آیدین و همکاران )2021(، هامونیر و وارســکون )2018( و نوری‌پور و 
همــکاران )2023( در این مورد که افراد مبتلا به اعتیاد به اینترنت فراشــناختی مختل دارند. در 
تبیین این یافته می‌توان از مدل فراشــناختي ولز بهره برد که نخســتين مدل برای مفهوم‌سازي 
عوامل چندگانه فراشــناختي به‌شــمار مي‌آيد و یک چارچوب فراشــناختي كلي در مفهوم‌سازي 
آســيب‌پذيري، ايجاد و حفظ اختلالات رواني ارائه مي‌‌دهد. بر‌اساس اين مدل اختلالات از طريق 
الگوهاي پايدار تفكر، راهبردهاي توجهي مرتبط با نظارت و تهديد، اجتناب و ســركوب فكر ايجاد 
و حفظ مي‌شــوند كه مجموع اين عوامل به تشيكل يك ســندرم شناختي - توجهي مي‌انجامد و 
اين ســندرم سبب شكست در اصلاح باورهاي ناسازگار با خود و افزايش دسترسي اطلاعات منفي 
درباره خود مي‌شود و تجربه هيجاني منفي را تشديد مي‌سازد. از اين رو افراد براي كاهش وتنظيم 
هيجانهاي منفي از راهبردهاي خاص مثل اینترنت اســتفاده ميك‌نند و به اين صورت اختلال به 
طور  دليل الگوي تفكر شخص و راهبردهاي ناكارآمد وي حفظ مي‌شود. فراشناخت ممکن است به‌
ویژه‌ای با تحلیلهای شناختی افراد وابسته به اینترنت ارتباط داشته باشد چراکه استفاده از اینترنت 
وجود  تغییرات ســریع معنا‌داری در رویدادهای شــناختی، مانند احساســات، افکار یا خاطرات به‌

می‌آورد. این تغییرات شــناختی ممکن اســت حاصل تقویت‌کننده‌های مثبت و منفی ناشــی از 
اینترنت باشــند. با اينكه اين افكار هميشه به‌طور ارادی به‌وجود نمی‌آيند، ادامه آنها  وابستگی به‌
باورهاي مثبت درباره مفيد بودن راهبردهاي فراشناختي ارتباط دارد.  تابع كنترل ارادی است و با‌
اين افكار ناكارآمد، خودتمركزي، نشــخوار وكنترل ناپذيري، نه تنها سبب منحرف كردن توجه از 
 راهبردهاي مقابله‌اي ســازگار مي‌شــود، بلكه در عدم كارآمدي فراشناختها نيز سهيم‌اند و سبب

مي‌شوند كه افراد انعطاف خود را در پردازش مؤثر و كارا از دست بدهند. فعال شدن باور فراشناختي 
 كنترل‌ناپذيري و خطر نیز ســبب مي‌شــود افراد دچار تنش عاطفي شــوند. تجربه تنش عاطفي
در افــرادي كــه در بعد كنترل‌ناپذيري و خطــر نمره بالايي دارند موجب مي‌شــود که اين افراد 
درگير راهبردهاي مقابله‌اي ناسازگارانه شوند )اسپادا و همکاران، 2006(. استفاده از اين راهبردها 
دسترس‌تر بودن مفاهيم تهديد در پردازش و تشديد استرس و هيجانات منفي می‌شود  موجب در‌
حقيقت اين فرايندها سبب مي‌شوند که افراد تهديدهاي محيطي را  )اسپادا و همكاران، 2008(. در‌
آن تداوم وابستگی به اینترنت  بيش‌برآورد كرده و توانايي مقابله خود را ناچيز تلقي كنند كه نتيجه‌

است.
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 تبیین اعتیاد به اینترنت بر‌اساس ابعاد باورهای فراشناختی 
و امنیت هیجانی در نوجوانان دختر

37

نتایج پژوهش همچنین نشان داد که نمره کل امنیت هیجانی و دو زیرمقیاس آن یعنی ایمنی 
و تعلق با اعتیاد به اینترنت رابطه معنادار و منفی دارند و ایمنی می‌تواند تغییرات مربوط به اعتیاد 
به اینترنت را تبیین و پیش‌بینی کند. این یافته همسو با نتایج به‌دست آمده از پژوهشهای پیشین 
مانند وانگ وهمکاران )2024(، کو و همکاران )2007(، پارک و همکاران )2008(، میلوسلاوسکا 
اساس هرچه فرد  و همکاران )2023(، فو و همکاران)2022( و ژو وهمکاران )2017( است. براین‌
امنیت هیجانی بیشــتری در خانواده احساس کند تمایل او به استفاده از اینترنت کم خواهد شد 
امنی کنــد، احتمال گرایش به اینترنت  و به عکس هرچه فرد در درون نظام خانواده احســاس نا
در او بیشــتر خواهد شــد. از آنجایی که امنیت زيربناي حياتي براي تأمين بهداشت رواني است، 
شــخصي كه دائماً احســاس عدم امنيت، ترس و خطر از بيرون و درون خود ميك‌ند، نمي‌تواند 
امنی و عدم احساس امنيت هیجانی، سبب ايجاد  احساس سالمي داشته باشد )شاملو،1380(. لذا نا
ناهنجاريهاي رفتاري از جمله اعتیاد به اینترنت مي‌شود چراکه در خانواده‌هاي ناکارآمدی که داراي 
پیوستگی نامتوازن‌اند، صمیمیت و روابط منسجم کاهش می‌یابد، تعارض میان اعضا بیشتر می‌شود 
و ناایمنی، یعنی مشــغله ذهنی و کناره‌گیري در فرد افزایش می‌یابد )فینی1 و همکاران، 1994(. 
آرام و متزلزل ایجاد می‌کنند  بنابرایــن می‌توان گفت خانواده‌هايی با کارکرد پایین معمولاً جوی نا
که نتیجه طبیعی آن احساس ناایمنی است. در واقع نوجوانان ناایمن در واقع در رویارویی با عوامل 
استرس‌زا حمایت کمتری از جانب خانواده احساس می‌کنند و به شیوه‌هاي نامناسب و ناکارآمدي 
اقدام به حل آن می‌کنند )فورمن2 و دیویس، 2005(. این امر ســبب می‌شود که مشکلات رفتاري 
وناســازگاري بیشتری را تجربه کنند و براي انطباق با شرایط استرس‌زا به راهکارهایی دست زنند 
هیجانی بســیار دارند و در نتیجه ناگزیرند منابع جسمانی و روانی زیادي را براي آن صرف  که بار‌
کنند و منابع لازم براي ســایر فرایندهاي تحولی فرد محدود می‌شود و در معرض بروز مشکلات 
رفتاري و روانشناختی از جمله اعتیاد به اینترنت قرار می‌گیرد. در چنین شرایطی نوجوانان در پی 
گریزگاه یا پناهگاهی برای دوری از واقعیت‌اند تا از آن طریق خود را دور کنند از زمینه واقعی که 
از انگیزه‌های درونی رفتاری معتادان اینترنتی شود و چون اینترنت، پاداشهای عاطفی،  می‌تواند یکی‌
هیجانی، جسمانی و مانند آن را دارد، به‌منزلۀ شیوه‌ای برای فرار از موقعیت، در نظر گرفته می‌شود. 
اگر فرد یاد بگیرد که وســیله‌ای مانند اینترنت می‌تواند برای او شرایطی فراهم کند که از واقعیت 
فرار و یا نیاز او را تأمین کند، احتمالاً در آینده نیز به این کار مبادرت خواهد ورزید و این کار براي 
 او عامل تقویت‌کنند‌ه‌اي خواهد بود و به‌صورت چرخه‌ای عمل خواهدکرد  و ســبب افزایش رفتار
 خواهد شــد. شواهد همچنین نشــان می‌دهد افرادي که ناایمن‌اند میزان بالایی از طردشدگی را

1. Feeney
2. Forman
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از ســوی والدین و میزان پایینی از حمایت خانوادگی، هماهنگی و انســجام در کانون خانواده را 
گزارش می‌کنند )دیویس و همکاران، 2007(. در این حالت فرد یاد می‌گیرد که وســیله‌ای مانند 
اینترنت می‌تواند برای او شرایطی فراهم کند که از واقعیت فرار کند و یا نیاز او را تامین کند چرا 
که حمایت اجتماعی با ارتباطهای اینترنتی زودتر و آسان‌تر به‌دست می‌آید. در این فضا بسیاری از 
اطلاعات شخصی میان افراد رد و بدل می‌شود، بدون اینکه احساس ترس، طرد شدن و در معرض 
داوری بودن وجود داشــته باشد. ایجاد این نوع ارتباط، حمایت اجتماعی را پدید می‌آورد، به ویژه 

نیازهای اساسی کسانی را برآورده می‌سازد که در این زمینه مشکل دارند. 

محدودیتهای پژوهش
كمبود مطالعات خارجي و داخلي به ویژه در زمينه ارتباط امنیت هیجانی با اعتیاد به اینترنت 
از محدودیتهاي پژوهش حاضر به‌شــمار می‌رود. این پژوهش روی دانش‌آموزان دختر شهر تبریز 
دیگرگروههای سنی، دیگر شهرها و پسران  صورت گرفته است، ازاین‌رو ازتعمیم دادن نتایج آن به‌

باید با احتیاط صورت گیرد.

پیشنهادها
 نتایج پژوهش حاضر می‌تواند در تبیین ســازوکار و عوامل مؤثر در پیشــگیری از بروز اعتیاد

به اینترنت در دختران نوجوان ســودمند باشد. در راســتاي يافته‌های پژوهش می‌توان از آموزش 
باورهاي فراشــناختي برای مقاوم بودن در برابر خطرات اعتیاد به اینترنت سود جست، به آموزش 
والدین  کارکردهاي اصلی خانواده مبادرت ورزید و آگاهیهاي لازم را در قالبی مناســب و جذاب به‌
ارائه داد تا آنها به این آگاهی دســت یابنــد که محیط پرتنش خانواده، امنیت هیجانی فرزندان را 
کاهش می‌دهد و تبعات سنگینی در پی دارد. در نهایت اینکه نتایج پژوهش حاضر برای مشاوران، 
روانشناسان، پزشــکان و نهادهای مرتبط با تعلیم‌و‌تربیت سودمند خواهد بود. همچنین برگزاري 
جلسات مشاوره گروهی و برنامه‌ریزي شده و تحت نظارت کارشناسان براي خانواده‌ها و دانش‌آموزان 

مفید خواهد بود.
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Abstract

Y. Kheiri, Ph.D.1   S. KolahiHamed.2   M. Pourali Vakili Miandoab.3   B. Shalchi, Ph.D.4
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Explaining the Internet 
Addiction Based on Dimensions of Metacognitive Beliefs 

and Emotional Security in Adolescent Girls

Considering the destructive and growing effects of the Internet addiction in today’s 
world, this study has been undertaken to investigate the relationship of metacognitive 
beliefs and emotional security with Internet addiction in adolescent girls. This research  
had a correlational-descriptive design. The research population of the study was 
comprised of senior high school female students in Tabriz in 2016-17 school year from 
among whom 252 individuals were selected based on multi-stage cluster sampling 
method. The research instruments included Meta-Cognitions Questionnaire-Adolescent 
Version (MCQ-A), Belonging and Emotional Security Tool (BEST), and Young’s 
Addiction to Internet Test (IAT). Pearson correlation coefficients showed that there was 
a significant, positive relationship between the metacognition total score and its two 
subscales- thoughts concerning uncontrollability and danger- and cognitive confidence 
with Internet addiction (p<0.01), whereas there was a significant, negative relationship 
between emotional security total score and its two subscales-safety and belonging  
(p<0.01). The results of regression analysis revealed that thoughts concerning 
uncontrollability and danger could predict and explain variance of the Internet 
addiction significantly and positively, while safety could predict and explain it 
significantly and negatively. Based on the results of this study, it can be concluded that 
in order to reduce the tendency of adolescents to use the Internet, it is possible to change 
dysfunctional metacognitive beliefs and teach the main functions of the family and its 
effects on teenagers’ emotional safety.
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